§ 6. This is the place for the rest of that which I am to say of the opinion of Jansenius, settling the efficacy of saving grace upon other grounds than those which I use. The ground of it seems to stand upon the observation of St. Augustin, *De Corrept. et Gratia*, cap. xi., xii.<sup>k</sup>: distinguishing between the help of grace, without which the work of grace is not done, and that by which it is done,—“*auxilium sine quo non,*” and “*auxilium quo;*”—and comparing the grace of Christ, which cometh to effect notwithstanding original concupiscence, with the grace given Adam, which might have come to effect, had he pleased, but came not, notwithstanding his innocence; as more powerful in our weakness, than that in his strength. For, hereupon, he will have the grace of Christ to be only that which takes effect; confining that help, without which the work of grace cannot be done, to the state of innocence, as out of date now under original sin. So that the freedom of the will is so far from being requisite to the effects thereof, that it hath no being but by the means of it, consisting in that free love of that which God commandeth, because He commandeth it, which it inspireth. As, on the other side, the counterfeit of it, in them that sin without reluctance because free from righteousness, is nothing but the free love of sin for the satisfaction of concupiscence. It is, therefore, in his opinion, impertinent, how necessarily the grace of Christ determineth the will to embrace the true good; seeing it is the love of it, and the delight in it, which grace worketh in the will, that determines it willingly and freely to embrace it<sup>l</sup>.

<sup>k</sup> “Itemque ipsa adjutoria distinguenda sunt. Aliud est adjutorium sine quo aliquid non fit, et aliud est adjutorium quo aliquid fit. Nam sine alimentis non possumus vivere, nec tamen cum adfuerint alimenta, eis fit ut vivat qui mori voluerit. Ergo adjutorium alimenterum est, sine quo non fit, non quo fit, ut vivamus. At vero beatitudo quam non habet homo, cum data fuerit, continuo fit beatus. Adjutorium est enim, non solum sine quo non fit, verum etiam quo fit, propter quod datur. Quapropter hoc adjutorium et quo fit est et sine quo non fit.” S. Aug., *De Corr. et Grat.*, c. xii. § 34; *Op.*, tom. x. p. 769. A, B.—“Istam gratiam non habuit homo primus qua

nunquam vellet esse malus: sed sane habuit, in qua si permanere vellet, nunquam malus esset, et sine qua etiam cum libero arbitrio bonus esse non posset, sed eam tamen per liberum arbitrium deserere posset. . . . Hæc prima est gratia quæ data est primo Adam: sed hac potentior est in secundo Adam. Prima est enim qua fit ut habeat homo justitiam si velit: secunda ergo plus potest, qua etiam fit ut velit, et tantum velit, tantoque ardore diligat, ut carnis voluntatem contraria concupiscentem voluntate spiritus vincat.” *Id.*, *ibid.*, c. xi. § 32; *ibid.*, p. 767. C, D.—And see both chapters at length.